

A-0480

Total No. of Pages: 5

Roll No.

MCM-501/MCM-101

Master of Commerce (M. Com.)

1st Sem. / 1st Year Examination 2024 [Dec.]

Business and Economic Environment

व्यावसायिक और आर्थिक पर्यावरण

Time : 2 Hours

/Maximum Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two

(02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0480

(1)

P.T.O.

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$(2 \times 19 = 38)$$

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the various components of business environment. Why it is necessary to study the business environment ?

व्यावसायिक पर्यावरण के विभिन्न घटकों को स्पष्ट कीजिए। व्यावसायिक पर्यावरण का अध्ययन करना क्यों आवश्यक है?

2. What are the main causes of Inflation in India ?
What measures are taken by the government to control it in India ?

भारत में मुद्रा प्रसार के प्रमुख कारण क्या हैं? भारत में इसको नियन्त्रित करने के लिए सरकार द्वारा कौन-कौन से कदम उठाये गये हैं?

3. Describe the concept of Regional Economic Integrations. What are the different levels of Economic Integration ? Explain.

क्षेत्रीय आर्थिक एकीकरण की अवधारणा का वर्णन कीजिए। आर्थिक एकीकरण के विभिन्न स्तर कौन से हैं? व्याख्या कीजिए।

4. What steps have been taken by Government of India to attract foreign Direct Investment ? Explain them.

प्रत्यक्ष विदेशी निवेश को आकर्षित करने के लिए भारत सरकार द्वारा क्या-क्या कदम उठाये गये हैं? विस्तार से बताइए।

5. Discuss the unemployment problems in India. What measures are taken by the government to solve this problem ?

भारत में बेरोजगारी की समस्याओं की विवेचना कीजिए। इन समस्याओं के समाधान के लिए सरकार ने क्या उपाय किये हैं?

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$(4 \times 8 = 32)$$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the importance of rural development in India.

भारत में ग्रामीण विकास का महत्व समझाइए।

2. What are the main features of GST ?

जीएसटी की मुख्य विशेषताएं कौन-कौन सी हैं?

3. What do you understand by Economic Liberalization?

A-0480

(4)

आर्थिक उदारीकरण से आप क्या समझते हैं?

4. Write a note on Micro-finance.

सूक्ष्म-वित्त पर टिप्पणी लिखिए।

5. Mention the important contribution of Public Sector Enterprises in India.

भारतीय अर्थव्यवस्था में सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमों के प्रमुख योगदान बताइए।

6. Explain the meaning and objectives of industrial Licensing.

औद्योगिक लाइसेंसिंग का अर्थ एवं इसके उद्देश्य समझाइए।

7. What do you understand by New Economic Policy, what are its basic characteristics ?

नई आर्थिक नीति से आप क्या समझते हो, इसकी मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

8. Why Joint Ventures are created ?

संयुक्त उद्यम क्यों बनाए जाते हैं?
